
 

 
APMĀCĪBU SEMINĀRS  
Latvijas Invest īciju un att īst ības aăentūra (LIAA)  
 
KLASTERIS - INSTRUMENTS UZĥĒMUMU 
KONKURĒTSPĒJAS VEICINĀŠANAI, EKSPORTA 
VEICINĀŠANAI UN TAUTSAIMNIEC ĪBAS ATT ĪSTĪBAI  

 
 
Rīgā, 2009. gada 14.jūlijā 
LIAA, Pērses ielā 2, 2.stāva konferenču zālē 
 
Latvijas Investīciju un attīstības aăentūra 2008.gadā iesaistījās projektā 
„Kapacitātes stiprināšanas programma starpvalstu klasteriem un inovācijas 
sistēmām Baltijas jūras reăionā”, kas tiek īstenots Baltijas jūras reăiona 
programmas 2007 – 2013 ietvaros un kura mērėis  ir sekm ēt Baltijas j ūras 
reăiona konkur ētsp ēju, stiprinot klasteru darb ību un institucion ālo 
kapacit āti klasteru politikas jom ā. Projekts ietver apmācību moduĜu izstrādi 
un īstenošanu noteiktai mērėauditorijai - klasteru veidotājiem, vadītājiem, 
dalībniekiem, sadarbības partneriem (pētniecības un izglītības institūcijām), kā 
arī klasteru politikas veidotājiem publiskajā sektorā. Pārējie projekta partneri ir 
Triangulas reăions Dānijā un Zviedrijas Nacionālā inovācijas sistēmas aăentūra. 
Projekts daĜēji finansēts no Eiropas Savienības (Eiropas reăionālā attīstības 
fonda). 
 
Semin āra mērėis 
Sekmēt semināra dalībnieku izpratni par klastera jēdzienu, tā darbības 
pamatprincipiem, pievienoto vērtību, kas veidojas sadarbības rezultātā, klastera 
dalībnieku ieguvumiem, kā arī lomu uzĦēmumu un reăiona konkurētspējas 
veicināšanā un tautsaimniecības vispārējā attīstībā. Pasākuma noslēgumā tiks 
izvērtēts pilotseminārs un sniegti priekšlikumi tā satura pilnveidošanai. 
 
Pasākuma ietvaros būs iespēja iepazīties ar labās prakses piemēriem klasteru 
attīstībā Eiropā un pasaulē: veiksmes stāsti par klastera izveidi, veiksmīgu 
attīstību, sociālie un ekonomiskie ieguvumi klastera dalībniekiem un klasteru 
sadarbības partneriem, ietekme uz tautsaimniecības attīstību. 
 
Valsts un pašvaldību institūciju pārstāvjiem būs iespēja iepazīties ar Latvijas un 
citu valstu publiskā sektora veiksmes stāstiem klasteru iniciatīvu identificēšanā 
un rosināšanā. 
 
Pasākuma ietvaros tiks sniegta informācija par pieejamo valsts atbalstu klasteru 
izveidei un attīstībai 2009.gadā. 
 
Semin āra mērėauditorija 
Klasteru potenciālie dalībnieki un sadarbības partneri (uzĦēmēji, pētniecības un 
izglītības institūcijas), klasteru iniciatori un vadītāji, kā arī klasteru politikas 
veidotāji valsts un pašvaldību institūcijās. Šī semināra fokusa grupa ir 
potenciālā autobūves klastera iespējamie dalībnieki, taču tiek aicināti interesenti 
arī no citām nozarēm. 
 
Semin āra ilgums 
Semināra norises ilgums – 4 stundas. 
 
Eksperti 
Kristofers Erlandsons (Zviedrija) un Ivars Solovjovs (Latvija) 
 
Pieteikšan ās pa tālruni: 67039469 (LIAA pārstāve Vita Brakovska) vai e-pastu: 
vita.brakovska@liaa.gov.lv līdz š.g. 10.jūlijam . 
 
Semināra darba valoda – angĜu un latviešu. Dalība pasākumā bez maksas. 

 

 
 

SEMINĀRA PROGRAMMA  
(precizēta 9.jūlijā) 

 
 
11:30–12:00 Reăistr ācija 

12:00–12:10  Atkl āšanas un 
iepaz īšanās ar dal ībniekiem 
 
12:10 – 12:40   Situ ācijas anal īze. 
Klastera j ēdziens un t ā darb ības 
pamatprincipi 
  
12:40 – 13:10  Darbs grup ās par 
ekonomiskiem un soci āliem 
ieguvumiem no klasteru darb ības 
 
13:10 – 13:30  Ieguvumi no 
klasteru iniciat īvām. Izaicin ājumi, 
ar ko sastopas klasteru iniciat īvas 
 
13:30 – 13:45 Kafijas pauze 
 
13:45 – 15:00  Lab ās prakses 
piem ēri Eirop ā, klasteru ietekme 
uz reăionu konkur ētsp ēju un 
tautsaimniec ību kopum ā 
 
15:00 – 15:30  Pašnov ērtējuma 
instruments klastera 
pamatelementu noteikšanai 
 
15:30 – 15:45 Kafijas pauze 
 
15:45 – 16:00   Valsts atbalsta 
politika un t ās ieviešana klasteru 
att īst ībai 
 
16:00 – 16:30 Diskusija ar 
dal ībniekiem par iesp ējamām 
klasteru iniciat īvām Latvij ā un 
pilotsemin āra izv ērtējums  
 
16:30 – 16:35 Semin āra ofici ālais 
nosl ēgums 
 
16:35 – 17:30 Potenci ālā 
autob ūves klastera iniciat īvas 
prezent ācija (interesentiem) 

 
 


